¹⁹¹ Srv. též Cicero, *Mil.*, 3.9: *Quod si XII tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt, quis est qui, quoquo modo quis imperfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis porrigi legibus?*

– „Pokud Zákon 12 desek chtěl, aby zloděj kradoucí v noci mohl být beztrestně zabít, ať kradl jakýmkoli způsobem, a zloděj kradoucí ve dne pouze, pokud se bránil se zbraní, jak si můžeme myslet, že vražda, ať byla spáchaná jakýmkoli způsobem, nemůže být omiluvena, zejména pokud vidíme, že nám zákon v určitých případech nabízí meč k setnutí člověka?“

Atque ille legem mihi de XII tabulis recitavit, quae permittit ut furem noctu liceat occidere et luce, si se telo defendat, et legem antiquam de legibus sacratis, quae iubeat in pune occidi eum qui tribunum pl. pulsaverit. nihil, ut opinor, praeterea de legibus.

„A (L. Quinctius) mi četl ze Zákona 12 desek, který dovoluje zabít zloděje kradoucího v noci, a i ve dne, pokud se brání se zbraní; a staré ustanovení posvátného zákona, které dovoluje, aby byl beztrestně zabít kdokoliv, kdo napadl tribuna lidu.”

Nato se jej Cicero otáže (10.48):

Quid ad hoc iudicium recitari istas leges pertinuerit. Num quem tribunum pl. servi M. Tulli pulsaverunt? Non opinor. Num furatum domum P. Fabi noctu venerunt? Ne id quidem. num luce furatum venerunt et se telo defenderunt? Dici non potest. Ergo istis legibus quas recitasti certe non potuit istius familia servos M. Tulli occidere.

„Jakou souvislost má čtení těchto zákonů s tímto soudním sporem? Napadli otroci M. Tullia tribuna lidu? Myslím, že ne. Přišli v noci do domu P. Fabia krást? Ani to ne. Přišli krást ve dne a bránili se se zbraní? To tvrdit nelze. Tudiž, podle zákonů, které jsi četl, nemá jistě služebnictvo tohoto muže právo otroky M. Tullia zabít.”

L. Quintius se však brání (11.49):

'Non,' inquit, 'ad eam rem recitavi, sed ut hoc intellegeres, non visum esse maioribus nostris tam indignum istuc nescio quid quam tu putas, hominem occidi.'

„Já je nečetl kvůli jejich vztahu k této věci, ale proto, aby sis uvědomil, že našim předkům nepřipadalo zabít člověka tak nesnesitelné“

Cicero si však vykládá uvedená ustanovení Zákona 12 desek odlišně a praví (10.50):

At primum istae ipsae leges quas recitas... significant quam noluerint maiores nostri, nisi cum pernecesse esset, hominem occidi... Furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant XII tabulae; cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas 'NISI SE TELO DEFENDIT' inquit, etiam si cum telo venerit, nisi utetur telo eo ac repugnabit, non occides. Quod si repugnat, 'ENDOPLORATO', hoc est conclamato, ut aliqui audiant et conveniant. Quid ad hanc clementiam addi potest, qui ne hoc quidem permiserint, ut domi suae caput suum sine testibus et arbitris ferro defendere liceret?